
Obsah

P ředm luva...................................................................................................... XIII

Seznam použitých zkratek ...........................................................................XV

Obchodní zákoník

Část první. Obecná ustanovení (§ 1 až 5 5 )..................................................... 1
Hlava první. Základní ustanovení (§ 1 až 20)................................................. 1

Díl první. Úvodní ustanovení (§ 1 až 4) ......................................................  1
Díl druhý. Podnik a obchodní jmění (§ 5 až 7 ) .........................................  12
Díl třetí. Obchodní firma (§ 8 až 12) .........................................................  18
Díl čtvrtý. Jednání podnikatele (§ 13 až 1 6 )............................................... 33
Díl pátý. Obchodní tajemství (§ 17 až 2 0 ) .................................................. 51

Hlava druhá. Podnikání zahraničních osob (§21 až 2 6 ).............................. 55
Díl první. Základní ustanovení (§ 21 až 23) ..... 55
Díl druhý. Majetková účast zahraničních osob v českých
právnických osobách (§ 2 4 ) ........................................................................58

Díl třetí. Ochrana majetkových zájmů zahraničních osob při
podnikání v České republice (§ 25)............................................................ 59

Díl čtvrtý. Přemístění sídla (§ 2 6 ) ................................................................ 60
Hlava třetí. Obchodní rejstřík (§ 27 až 381)....................................................65
Hlava čtvrtá. Účetnictví podnikatelů (§ 39 až 40) ....................................  143
Hlava pátá. Hospodářská soutěž (§ 41 až 55) ...........................................  150

Díl první. Účast na hospodářské soutěži (§41 až 43) ..............................151
Díl druhý. Nekalá soutěž (§ 44 až 52) .....................................................  156
Díl třetí. Právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži (§ 53 až 55)... 180

Část druhá. Obchodní společnosti a družstvo (§ 56 až 260)...................  187
Hlava první. Obchodní společnosti (§ 56 až 220zc) .................................  187

Díl první. Obecná ustanovení (§ 56 až 75b) ...........................................  187
Díl druhý. Veřejná obchodní společnost (§ 76 až 92e) ............................ 297

Oddíl první. Základní ustanovení (§ 76 až 7 8 ) ...................................  297
Oddíl druhý. Práva a povinnosti společníků (§ 79 až 84) .................  303
Oddíl třetí. Právní vztahy к třetím osobám (§ 85 až 87) .....................312
Oddíl čtvrtý. Zrušení a likvidace společnosti (§ 88 až 9 2 ) ..................315
Oddíl pátý. Zrušení společnosti bez likvidace (§ 92a až 92d )............ 324
Oddíl šestý. Změna právní formy (§ 92e)............................................. 336

Díl třetí. Komanditní společnost (§ 93 až 104e).......................................337
Oddíl první. Základní ustanovení (§ 93 až 9 6 ) ...................................  337
Oddíl druhý. Práva a povinnosti společníků (§ 97 až 100) ...............  345
Oddíl třetí. Právní vztahy к třetím osobám (§ 101)............................. 350
Oddíl čtvrtý. Zrušení a likvidace společnosti (§ 102 až 104)............ 351

VII



Obsah

Oddíl pátý. Zrušení společnosti bez likvidace (§ 104a až 104d)........ 355
Oddíl šestý. Změna právní formy (§ 104e)............................................367

Díl čtvrtý. Společnost s ručením omezeným (§ 105 až 153e) .................368
Oddíl první. Základní ustanovení (§ 105 až 112) .................................368
Oddíl druhý. Práva a povinnosti společníků (§ 113 až 124)..............  387
Oddíl třetí. Orgány společnosti (§ 125 až 140) ....................................423
Oddíl čtvrtý. Změna společenské smlouvy (§ 141 až 150) ...............  471
Oddíl pátý. Zrušení a likvidace společnosti (§ 151 až 153) ..............  489
Oddíl šestý. Zánik společnosti s přechodem obchodního
jmění na právního nástupce (§ 153a až 153e) ....................................492

Díl pátý. Akciová společnost (§ 154 až 220zc) ........................................ 512
Oddíl první. Základní ustanovení (§ 154 až 161f)................................512
Oddíl druhý. Založení a vznik společnosti (§ 162 až 177)................  556
Oddíl třetí. Práva a povinnosti akcionářů (§ 178 až 183n)..................595
Oddíl čtvrtý. Orgány společnosti (§ 184 až 201 )................................  681
Oddíl pátý. Zvýšení základního kapitálu (§ 202 až 210 )..................... 765
Oddíl šestý. Snížení základního kapitálu (§211 až 216c)...................802
Oddíl sedmý. Rezervní fond (§ 217 až 217a)....................................... 829
Oddíl osmý. Zrušení a likvidace společnosti (§ 218 až 220).............  832
Oddíl devátý. Fúze akciových společností (§ 220a až 220o) ..............838
Oddíl desátý. Zrušení akciové společnosti s převodem jmění

na akcionáře (§ 220p).............................................................................875
Oddíl jedenáctý. Rozdělení akciové společnosti (§ 220r až 220zb) .. 882
Oddíl dvanáctý. Změna právní formy (§ 220zc) ..................................905

Hlava druhá. Družstvo (§ 221 až 260) ........................................................ 907
Díl první. Základní ustanovení (§ 221 až 226) ........................................ 907
Díl druhý. Vznik a zánik členství (§ 227 až 236) ...................................  923
Díl třetí. Orgány družstva (§ 237 až 251) ................................................  945
Díl čtvrtý. Řádná účetní závěrka a výroční zpráva
o hospodaření (§ 252 až 2 5 3 )..................................................................... 965
Díl pátý. Zrušení, likvidace a změna právní formy družstva 

(§ 254 až 260) ...........................................................................................  967

Část třetí. Obchodní závazkové vztahy (§ 261 až 755)...........................  975
Hlava první. Obecná ustanovení (§ 261 až 408) ........................................ 977

Díl první. Předmět právní úpravy a její povaha (§ 261 až 265)............ 977
Díl druhý. Některá ustanovení o právních úkonech (§ 266 až 268) ....... 990
Díl třetí. Některá ustanovení o uzavírání smlouvy (§ 269 až 288) .......  995

Oddíl první. Jednání o uzavření smlouvy (§ 269 až 275 )..................  995
Oddíl druhý. Veřejný návrh na uzavření smlouvy a jeho

účinky (§ 276 až 2 8 0 ) ........................................................................  1007
Oddíl třetí. Obchodní veřejná soutěž (§281 až 288)........................ 1010

Díl čtvrtý. Smlouva o uzavření budoucí smlouvy (§ 289 až 292) ....... 1016
Díl pátý. Některá ustanovení o společných závazcích

a společných právech (§ 293 až 296 )...................................................  1023
Díl šestý. Zajištění závazku (§ 297 až 3 2 3 )...........................................  1025

Oddíl první, zrušen ................................................................................ 1028

VIII



Obsah

Oddíl druhý. Některá ustanovení o smluvní pokutě
(§ 300 až 302) ....................................................................................  1036

Oddíl třetí. Ručení (§ 303 až 312) ....................................................... 1040
Oddíl čtvrtý. Bankovní záruka (§ 313 až 322) .................................  1050
Oddíl pátý. Uznání závazku (§ 3 2 3 )..................................................  1057
Oddíl šestý. Finanční zajištění (§ 323a až 323i)...............................  1058

Díl sedmý. Zánik závazku jeho splněním (§ 324 až 343)....................  1069
Oddíl první. Způsob plnění (§ 324 až 334) .....................................  1070
Oddíl druhý. Místo plnění (§ 335 až 339) ......................................... 1077
Oddíl třetí. Doba plnění (§ 340 až 343)............................................ 1079

Díl osmý. Některá ustanovení o zániku nesplněného závazku
(§ 344 až 357) ......................................................................................... 1081

Oddíl první. Odstoupení od smlouvy (§ 344 až 351) ....................... 1082
Oddíl druhý. Některá ustanovení o dodatečné nemožnosti
plnění (§ 352 až 3 5 4 )......................................................................... 1089

Oddíl třetí. Odstupné (§ 355)..............................................................  1091
Oddíl čtvrtý. Zmaření účelu smlouvy (§ 356 až 357)....................... 1092

Díl devátý. Některá ustanovení o započtení pohledávek
(§ 358 až 364) ........................................................................................  1093

Díl desátý. Porušení smluvních povinností a jeho následky
(§ 365 až 386) ........................................................................................  1098

Oddíl první. Prodlení dlužníka (§ 365 až 369a) ...............................  1098
Oddíl druhý. Prodlení věřitele (§ 370 až 3 7 2 )..................................  1105
Oddíl třetí. Náhrada škody (§ 373 až 386) ........................................ 1106

Díl jedenáctý. Promlčení (§ 387 až 408) ...............................................  1118
Oddíl první. Předmět promlčení (§ 387) ........................................... 1118
Oddíl druhý. Účinky promlčení (§ 388 až 390)................................  1122
Oddíl třetí. Počátek a trvání promlčecí doby (§ 391 až 4 01 )........... 1124
Oddíl čtvrtý. Stavení a přetržení promlčecí doby

(§ 402 až 407) ....................................................................................  1134
Oddíl pátý. Obecné omezení promlčecí doby (§ 4 0 8 ).....................  1139

Hlava druhá. Zvláštní ustanovení o některých obchodních
závazkových vztazích (§ 409 až 7 2 8 )....................................................  1141
Díl první. Kupní smlouva (§ 409 až 470) ..............................................  1141

Oddíl první. Vymezení kupní smlouvy (§ 409 až 410)....................  1141
Oddíl druhý. Povinnosti prodávajícího (§ 411 až 442)....................  1144
Oddíl třetí. Nabytí vlastnického práva (§ 443 až 446) ....................  1169
Oddíl čtvrtý. Povinnosti kupujícího (§ 447 až 454) ......................... 1172
Oddíl pátý. Nebezpečí škody na zboží (§ 455 až 461) ....................  1178
Oddíl šestý. Uchování zboží (§ 462 až 468).....................................  1181
Oddíl sedmý. Zvláštní ustanovení o náhradě škody

(§ 469 až 4 7 0 ) ....................................................................................  1183
Díl druhý. Ujednání v souvislosti s kupní smlouvou (§ 471 až 475) .. 1184

Oddíl první. Koupě na zkoušku (§ 471 až 472)................................  1184
Oddíl druhý. Cenová doložka (§ 473 až 475)............    1185

Díl třetí. Smlouva o prodeji podniku (§ 476 až 488a) .......................... 1186
Díl třetí A. Smlouva o nájmu podniku (§ 488b až 488i) ....................... 1201

IX



Obsah

Díl čtvrtý. Smlouva o koupi najaté věci (§ 489 až 496) ......................  1209
Díl pátý. Smlouva o úvěru (§ 497 až 5 0 7 )............................................. 1216
Díl šestý. Licenční smlouva к předmětům průmyslového

vlastnictví (§ 508 až 515) .....................................................................  1228
Díl sedmý. Smlouva o uložení věci (§ 516 až 5 2 6 ).............................. 1234
Díl osmý. Smlouva o skladování (§ 527 až 5 3 5 )..................................  1240
Díl devátý. Smlouva o dílo (§ 536 až 5 6 5 )............................................ 1245

Oddíl první. Základní ustanovení (§ 536) ........................................  1245
Oddíl druhý. Provedení díla (§ 537 až 538) .....................................  1247
Oddíl třetí. Věci určené к provedení díla (§ 539 až 541) ................  1250
Oddíl čtvrtý. Vlastnické právo к zhotovované věci

a nebezpečí škody na ní (§ 542 až 5 45 )........................................... 1251
Oddíl pátý. Cena za dílo (§ 546 až 549) ............................................ 1255
Oddíl šestý. Způsob provádění díla (§ 550 až 5 5 3 ).........................  1259
Oddíl sedmý. Provedení díla (§ 554 až 559) ....................................  1262
Oddíl osmý. Vady díla (§ 560 až 565) ...............................................  1269

Díl desátý. Smlouva mandátní (§ 566 až 576)......................................  1276
Díl jedenáctý. Smlouva komisionářská (§ 577 až 590) .......................  1286
Díl dvanáctý. Smlouva o kontrolní činnosti (§ 591 až 600) ................  1294
Díl třináctý. Smlouva zasílatelská (§ 601 až 609) ................................  1299
Díl čtrnáctý. Smlouva o přepravě věci (§ 610 až 629) ........................  1305
Díl patnáctý. Smlouva o nájmu dopravního prostředku

(§ 630 až 637) ........................................................................................  1318
Díl šestnáctý. Smlouva o provozu dopravního prostředku

(§ 638 až 641) ........................................................................................  1323
Díl sedmnáctý. Smlouva o zprostředkování (§ 642 až 6 51)................  1325
Díl osmnáctý. Smlouva o obchodním zastoupení

(§ 652 až 672a) ......................................................................................  1329
Díl devatenáctý. Smlouva o tichém společenství (§ 673 až 681) ........ 1344
Díl dvacátý. Smlouva o otevření akreditivu (§ 682 až 691) ................  1351
Díl dvacátý první. Smlouva o inkasu (§ 692 až 699)............................ 1358
Díl dvacátý drahý. Smlouva o bankovním uložení věci

(§ 700 až 707) ........................................................................................  1361
Díl dvacátý třetí. Smlouva o běžném účtu (§ 708 až 715a).................  1365
Díl dvacátý čtvrtý. Smlouva o vkladovém účtu (§ 716 až 719b) ........ 1381
Díl dvacátý pátý. Cestovní šek (§ 720 až 724) .....................................  1387
Díl dvacátý šestý. Slib odškodnění (§ 725 až 728)...............................  1389

Hlava třetí. Zvláštní ustanovení pro závazkové vztahy
v mezinárodním obchodu (§ 729 až 755) ...............................................  1392
Díl první. Předmět úpravy (§ 7 29 ).........................................................  1395
Díl drahý. Obecná ustanovení (§ 730 až 738) ......................................  1398
Díl třetí. Zvláštní ujednání (§ 739 až 75 5 )............................................. 1404

Oddíl první. Zákaz dalšího vývozu (§ 739 až 741) .......................... 1404
Oddíl drahý. Ujednání o omezení prodeje (§ 742 až 743) ..............  1405
Oddíl třetí. Měnová doložka (§ 744) .................................................  1406
Oddíl čtvrtý. Smlouva o výhradním prodeji (§ 745 až 749)............ 1407
Oddíl pátý. Smlouvy o vázaných obchodech (§ 750 až 755) .......... 1409

X



Obsah

Část čtvrtá. Ustanovení společná, přechodná a závěrečná
(§ 756 až 775) ...........................................................................................  1413

Článek II zákona č. 142/1996 Sb................................................................. 1440

Hlava III zákona č. 30/2000 Sb....................................................................1441

Článek VII zákona č. 370/2000 Sb.............................................................. 1441

Článek VIII zákona č. 370/2000 Sb.............................................................1441

Článek II zákona č. 501/2001 Sb................................................................. 1444

Článek II zákona č. 88/2003 Sb................................................................... 1445

Článek VI zákona č. 554/2004 Sb................................................................1445

Článek V zákona č. 216/2005 Sb..................................................................1446

Nařízení vlády o Obchodním věstníku..................................................... 1447

Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží ........................ 1451

INCOTERMS................................................................................................ 1471

Chronologický přehled souvisejících předpisů ...................................... 1479

Seznam literatury..........................................................................................1491

Věcný rejstřík ...............................................................................................1497

XI


